
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 12,422 11,064 1,358

1.기타 교직원보수 10,544 8,086 2,458

1.교직원대체인건비 10,544 8,086 2,458

2.직원대체인건비 5,012 2,554 2,458

1.기간제직원인건비 4,611 2,263 2,348
(성립전)코로나19대응방역인력인건비(목)

 : 34,880원*62일 =
2,163,000

(성립전)코로나19대응방역인력부대경비

(목) : 5,000원*37일 =
185,000

2.기간제직원법정부담금 401 291 110
(성립전)코로나19대응방역인력법정부담금

(목) : 110,000원*1월 =
110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,878 2,978 -1,100

1.교직원연수 1,878 2,978 -1,100

1.자율연수 1,878 2,978 -1,100

1.일반수용비 1,860 2,610 -750 교직원연수버스임차료 : -750,000원 = -750,000

2.여비 18 368 -350 교직원연수식사비 : -350,000원 = -350,000

2.학생복지/교육격차 해소 84,748 74,750 9,998

2.보건관리 23,372 14,022 9,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,130 5,580 1,550

2.보건실운영 4,220 2,670 1,550

2.운영수당 0 350 -350 강사수당(심폐소생술) : -350,000원 = -350,000

3.교육운영비 80 200 -120 교육재교구입비 : -120,000원 = -120,000

4.학생복지비 2,660 1,600 1,060 약품구입 : -490,000원 = -490,000

(성립전)여학생위생용품구입(목) : 25,000

원*62명 =
1,550,000

5.비품구입비 960 0 960 온장고구입 : 220,000원*1대 = 220,000

혈압계구입 : 350,000원*1대 = 350,000

교육용AED : 390,000원*1대 = 390,000

2.학교환경위생관리 16,242 8,442 7,800

1.먹는물관리 13,112 5,312 7,800

2.비품구입비 7,800 0 7,800 직수기구입 : 3,900,000원*2대 = 7,800,000

3.학생복지 37,058 36,410 648

2.학생복지운영 33,758 33,110 648
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2.학생교과서구입 13,048 13,000 48

1.교육운영비 13,048 13,000 48
교과용도서(경상) : (11,703,000원*1회) -

 11,655,000원 =
48,000

3.학생교복구입 17,700 17,100 600

1.학생복지비 17,700 17,100 600
(성립전)교복구입비(목) : (300,000원*59

명 ) - 17,100,000원 =
600,000

3.기본적 교육활동 69,660 62,685 6,975

1.교과 활동 22,060 19,545 2,515

1.교과활동지원 7,460 5,845 1,615

2.보충과정운영 0 945 -945

1.교육운영비 0 945 -945 야간자율학습간식비 : -945,000원 = -945,000

4.순회교사운영 2,560 0 2,560

1.여비 1,960 0 1,960
(성립전)순회교사여비(목) : 980,000원*2

명 =
1,960,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당(목) : 300,000원*2

명 =
600,000

9.선택 교과활동 4,360 3,460 900

1.교과운영 4,360 3,460 900

2.비품구입비 900 0 900 기술가정냉장고구입 : 900,000원*1대= 900,000

2.창의적 체험활동 29,340 25,340 4,000

3.동아리활동 8,240 5,240 3,000

2.학교스포츠클럽활동 5,940 2,940 3,000

2.교육운영비 3,470 570 2,900
(성립전)스포츠클럽리그운영학생간식비

(목) : 3,000원*100명*2회 =
600,000

(성립전)스포츠클럽리그운영용품구입비

(목) : 20,000원*13종*5회 =
1,300,000

(성립전)스포츠클럽여학생체육활성화간식

비(목) : 3,000원*25명*3회 =
225,000

(성립전)스포츠클럽여학생체육활성화용품

구입비(목) : 31,000원*25종 =
775,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)스포츠클럽리그운영협의회비(목)

 : 5,000원*10명*2회 =
100,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 버스임차료(목) : 601,000원*1회 = 601,000

간식비(목) : 3,000원*38명*1회 = 114,000

체험료(목) : 15,000원*19명*1회 = 285,000
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3.자유학기(년) 활동 18,260 17,800 460

1.자유학기(년)제활동 18,260 17,800 460

2.동아리활동 7,160 6,700 460

2.교육운영비 2,910 2,450 460
자유학기활동비(경상) : (261,000원*10부

서) - 2,150,000원 =
460,000

4.선택적 교육활동 7,200 7,200 0

5.교육활동 지원 113,293 113,593 -300

1.교무업무 운영 6,034 6,334 -300

1.교무학사운영 6,034 6,334 -300

1.교무학사운영 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 교육계획서제작 : -260,000원 = -260,000

교육과정설명회운영 : -40,000원 = -40,000

4.학습지원실 운영 9,980 4,680 5,300

1.정보화실운영 9,980 4,680 5,300

2.정보화업무 운영 8,900 3,600 5,300

2.비품구입비 5,300 0 5,300 등사기구입비 : 5,300,000원*1대 = 5,300,000

5.교육여건 개선 66,900 72,200 -5,300

1.교육환경개선 66,900 72,200 -5,300

1.PC구입 6,900 12,200 -5,300

1.비품구입비 6,900 12,200 -5,300 컴퓨터구입비 : -3,600,000원 = -3,600,000

모니터구입비 : -1,700,000원 = -1,700,000

6.학교 일반운영 120,982 116,932 4,050

1.학교기관 운영 41,416 40,562 854

1.부서기본운영 41,416 40,562 854

2.행정실운영 17,166 16,912 254

1.일반수용비 11,606 9,452 2,154
기타소모품 : (180,000원*6종) - 600,000

원 =
480,000

복사기렌탈료 : (176,000월*12월+186,000

원*9월) - 2,112,000원 =
1,674,000

4.교직원복지비 0 1,840 -1,840 교직원특근매식비 : -1,840,000원 = -1,840,000

6.비품구입비 2,440 2,500 -60 청소기구입비 : -60,000원 = -60,000
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3.교무부운영 14,980 14,380 600

1.일반수용비 1,600 1,000 600
사무용품구입비 : ((320,000원*5회) - 

600,000원 ) - 400,000원 =
600,000

2.시설 장비 유지 77,566 74,370 3,196

1.학교시설장비유지 77,566 74,370 3,196

3.시설일반관리 21,578 18,602 2,976

1.기간제직원인건비 500 1,300 -800 일용인부인건비 : -800,000원 = -800,000

2.일반수용비 21,078 17,302 3,776
소규모수선비 : ((900,000원*12월) - 

5,400,000원 ) - 3,000,000원 =
2,400,000

시설소모품구입비 : ((445,800원*10월) - 

3,542,000원 ) - 560,000원 =
356,000

냉난방기청소비 : (80,000원*39대) - 

2,100,000원 =
1,020,000

5.당직관리 4,180 3,960 220

1.일반수용비 4,180 3,960 220
무인기계경비용역료 : (330,000원*12월

+22,000원*10월) - 3,960,000원 =
220,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 409,305 387,224 22,081
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